
 

 

 

 

 

 

All’Albo online 

 

Alla sezione di Amministrazione trasparente 

 

 

Agli aspiranti interessati 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - finanziato dall’Unione europea. 

 

Rettifica del Decreto di individuazione esperti interni ed esterni per il conferimento di incarichi 

individuali aventi ad oggetto la docenza in percorsi di mentoring e orientamento e sostegno alle 

competenze disciplinari, nell’ambito del progetto: 

 

M4C1I1.4-2022-981-P-17121 “#includiAmo” 

C.U.P. F34D22003670006 

ATT-766: Percorsi di mentoring e orientamento. 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 

comma 6; 





 

 

 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 

commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 

in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 

di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 

10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 

(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 

la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 

1), denominata Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107», recepito dalla Regione Sicilia con D.A. 7753/2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 



 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione 

delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 170/2022, recante “Definizione dei criteri di riparto delle 

risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e nel II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

VISTA la nota prot. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 

“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al decreto 

del ministro dell’istruzione 24 giugno 2022 n. 170; 

VISTO in particolare, l’Allegato al già menzionato decreto n. 170 del 2022, che prevede il 

finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 229.139,23; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 109799, del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero 

dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 1.4»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto in data 11/01/2024; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 

4830/VI-2 del 22/03/2023; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-17121 “#includiAmo” – 

attività ATT 766, CUP F34D22003670006, di avvalersi della collaborazione di docenti esperti, con 



 

 

 

contratto a tempo indeterminato, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente 

ad oggetto la docenza nei percorsi di mentoring e orientamento e per il sostegno alle competenze 

disciplinari per un numero complessivo di 154 edizioni della durata singola di n. 10h, rivolti agli 

studenti dell’istituto scolastico; 

TENUTO CONTO che in data 24/01/2024 con prot. 1328 è stato emanato l’avviso di procedura selettiva 

volta al conferimento degli incarichi di esperto aventi ad oggetto docenza rivolta agli studenti 

dell’istituto nell’ambito dell’attività ATT 766 M4C1I1.4-2022-981-P-17121 “#includiAmo”; 

VISTO l’atto prot. 2720 del 09/02/2024 di costituzione della commissione di valutazione delle istanze 

degli aspiranti al conferimento degli incarichi di esperto aventi ad oggetto la docenza rivolta agli 

studenti dell’istituto nell’ambito dell’attività ATT 766 M4C1I1.4-2022-981-P-17121 “#includiAmo”; 

PRESO ATTO del verbale della commissione delle relative graduatorie definitive redatte a seguito di 

riesame delle istanze pervenute nei termini definiti dall’avviso di selezione; 

VISTA la pubblicazione delle graduatorie definitive con atto prot. 4642 del 07/03/2024; 

VISTO il verbale n. 53 del gruppo di progetto redatto in occasione della convocazione degli aspiranti 

presenti in graduatoria e riportante le assegnazioni dei percorsi di cui all’avviso prot. 1328 del 

24/01/2024; 

ACQUISITA la rinuncia all’incarico da parte dell’esperta Mentor esterna alla scuola Dott.ssa Troia 

Valeria a cui erano stati assegnati n. 2 corsi di 10h ciascuno e acquisita la disponibilità ad accettare da 

parte delle docenti Guarino Donata e Valenti Margherita; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento 
il Dirigente Scolastico Simonetta prof.ssa Arnone che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico 
e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Simonetta Arnone ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 
di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 



 

 

 

DECRETA  

 

L’individuazione del personale a seguito dell’avviso citato, nei percorsi ATT-766: Percorsi di mentoring 

e orientamento M4C1I1.4-2022-981-P-17121 “#includiAmo”, distinte per tipologia di percorso di 

mentoring o orientamento e sostegno alle competenze disciplinari: 

 Esperti individuati 
Interni   

Attività Aspirante interno alla scuola n. corsi  

Mentor GUARINO DONATA 
7  

Mentor  VALENTI MARGHERITA 
7  

Mentor BONAIUTO FERNANDA 
2  

Mentor FRAU TIZIANA 
10  

Mentor RUSSO MARIA GABRIELLA 
10  

Esterni  
  

Mentor RANNO MIRIANA 
5  

Mentor 
GIARDINA SABRINA 

4  

Mentor 
VANIA FRONTE 

5  

Mentor 
SARCIA' CONCETTA 

3  

Mentor 
GALLONE GIULIANO 

2  

Mentor 
ITALIA ROBERTA 

2  

Mentor 
RUSCICA SHAROON 

3  

Mentor 
ARTALE GIOVANNA 

3  

Mentor 
BUTERA SILVIA 

3  

Mentor 
RIZZA EMANUELA 

3  



 

 

 

Mentor 
D'AMICO VALENTINA 

1  

Mentor 
RUSSO ROBERTA 

4  

 
Interni   

Attività Aspirante interno alla scuola 

n. 
corsi 

DISCIPLINA 

A019 SANTUCCIO SALVATORE 
10 

DISCIPLINA 

A019 BRUNO ROBERTO 
10 

DISCIPLINA 

A019 CAVALLARO PIETRO 
6 

 
Interni  

 

Attività Aspirante interno alla scuola 

n. 
corsi 

DISCIPLINA 

A018 BOSCO CRISTINA 
10 

 
Interni  

 

Attività Aspirante interno alla scuola 

n. 
corsi 

DISCIPLINA 

A046 LA BIANCA ANTONELLA 
3 

DISCIPLINA 

A046 SANZARO CARMELA 
3 

   

Interni  
 

Attività Aspirante interno alla scuola 

n. 
corsi 

DISCIPLINA 

AD24 ZANGLA NAZZARENA 
4 

DISCIPLINA 

AS24 IEMMOLO ROSALIA 
3 

 
 
 
 
  

 



 

 

 

Interni 

Attività Aspirante interno alla scuola 

n. 
corsi 

DISCIPLINA 

A027 MERLINO FRANCESCA 
3 

 
 
Interni  

 

Attività Aspirante interno alla scuola 

n. 
corsi 

DISCIPLINA 

AA24 DIANA CRISTINA 
5 

DISCIPLINA 

AA24 RIZZA MARIAGRAZIA 
5 

DISCIPLINA 

AA24 MADELLA MARIA LUISA 
5 

 
 
Interni  

 

Attività Aspirante interno alla scuola 

n. 
corsi 

DISCIPLINA 

AC24 SERGI TIZIANA 
5 

DISCIPLINA 

AC24 ALVARES ALESSANDRA 
6 

DISCIPLINA 

AC24 CANNATA CARMELA 
2 

   

 

 

 

Il presente decreto viene reso pubblico mediante affissione: all’Albo dell’Istituto e sul sito ufficiale 
della scuola in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità degli investimenti 
“Finanziato dall’Unione Europea- NextGenerationEU”, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento UE 
2021/241.  I dati personali forniti del personale individuato saranno trattati ai sensi e per gli effetti del 
Regolamento Europeo GDPR UE 679/2016 e del Decreto Legislativo 101 del 2018. Tali dati potranno 
essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di 
legge, la facoltà di accedervi. 

 

 



 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

         Prof.ssa Arnone Simonetta 
    (Firmato digitalmente) 


		2024-03-18T16:57:40+0100
	SIMONETTA ARNONE




